LEI MUNICIPAL Nº 409-01/2004, DE 26 DE SETEMBRO DE 2003.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL FIRMAR CONVÊNIO COM O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte:

L     E     I

Art. 1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal firmar convênio com o Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, visando possibilitar o funcionamento do Cartório Eleitoral e a realização de eleições, sendo responsabilidade do Município realizar o seguinte:

a) Ceder funcionários de seu quadro próprio ao Juízo Eleitoral, em número suficiente para o atendimento dos serviços, mediante comum acordo entre o Juiz Eleitoral e o Prefeito Municipal.

b) Em anos eleitorais colocar viaturas e combustível destinado ao atendimento dos serviços eleitorais, em número a ser acertado entre o Prefeito Municipal e o Juiz eleitoral, com antecedência mínima de 30 dias da data das eleições.

c) Prestar auxílio para o custeio da alimentação das pessoas requisitadas e nomeadas para prestar serviços à Zona Eleitoral, cujas necessidades deverão ser previstas com antecedência mínima de 30 dias da data das eleições.

Art. 2º - O convênio a ser assinado entre o Município de Toropi, através do Chefe do Poder Executivo Municipal e o Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, terá validade até o dia 31 de dezembro de 2004.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                         Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e três.

                  LAURO SCHERER

        Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DILSON STEIN FLORES

Assessor Jurídico